
CADERNO 3  5QUARTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2013

Art. 1º - Delegar à Corregedoria-Geral Penitenciária a competência 
para instaurar, de ofício ou por determinação superior, Sindicâncias 
Administrativas Investigativas, Sindicâncias Administrativas 
Disciplinares e Processos Administrativos Disciplinares, bem 
como aplicar, no âmbito destes procedimentos, as penalidades 
de repreensão e suspensão de até 30 (trinta) dias, previstas no 
art. 183, da Lei Estadual nº. 5.810/1994 – Regime Jurídico Único 
do Estado do Pará.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

EXTRATO DE PORTARIA CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544897

PORTARIA Nº 1718/2013-DG/CGP, DE 20.06.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor KLEBER BEZERRA SALIM, Auxiliar 
Administrativo, matrícula 57175749/1, para responder pela 
Gerência de Planejamento Estratégico da Coordenadoria do 
Núcleo de Planejamento, no período de 01.07 a 30.07.2013, 
durante as férias da titular.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544904

PORTARIA: 1649/2013
Objetivo: A fim de realizar levantamento dos bens permanentes 
da referida Agência, em virtude da Operação BLITZ, no referido 
município. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0571764711/ANA CLÁUDIA BARROS MENEZES (Assistente de 
Trânsito) / 3.5 diárias (Completa) / de 24/06/2013 a 27/06/2013
571955341/EDNELSON GOMES RIBEIRO (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 24/06/2013 a 27/06/2013
808453741/POLIANE SILVA DA SILVA (Assistente de Trânsito) / 
3.5 diárias (Completa) / de 24/06/2013 a 27/06/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544963

PORTARIA: 1650/2013
Objetivo: A fim de entregar mobiliários novos e recolhimento de 
bens móveis inservíveis nas agências, dos referidos municípios. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Canaã dos Carajás/PA - Brasil
Curionópolis/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572274681/BRUNO COSTA DOS SANTOS (Motorista) / 11.5 
diárias (Completa) / de 24/06/2013 a 05/07/2013
3262421/CARLOS JORGE DA SILVA RAMOS (Adm.) / 11.5 diárias 
(Completa) / de 24/06/2013 a 05/07/2013
571954711/LUCIANO LIMA DA CUNHA (Aux. Serv. Opera.) / 
11.5 diárias (Completa) / de 24/06/2013 a 05/07/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545049

PORTARIA: 1679/2013
Objetivo: A fim de dar cobertura jornalística, fotográfica e 
agendamento de entrevistas com o coordenador da ação 
(fiscalização e educação), no referido município. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marapanim/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572019902/KELLY REGINA LIMA DE AQUINO (Gerente) / 3.5 
diárias (Completa) / de 05/07/2013 a 08/07/2013
572019902/KELLY REGINA LIMA DE AQUINO (Gerente) / 4.5 
diárias (Completa) / de 11/07/2013 a 15/07/2013
572019902/KELLY REGINA LIMA DE AQUINO (Gerente) / 3.5 
diárias (Completa) / de 18/07/2013 a 21/07/2013
572019902/KELLY REGINA LIMA DE AQUINO (Gerente) / 6.5 
diárias (Completa) / de 25/07/2013 a 31/07/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545127

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 25/06/2013
Vigência: 09/07/2013 a 08/07/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: A Alteração da Cláusula sexta - Da Vigência ao 
Contrato originário.
Contrato: 41
Exercício: 2010
Contratado: ELEVADORES OTIS LTDA
Endereço: Tv Quatorze de Março, Bairro: Umarizal, 599
CEP. 66055-490 - Belém/PA
Telefone: 9133428100 
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545201

PORTARIA: 1689/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      	 Cargo do Servidor        
Matricula   
ELIENE CARVALHO MOURA                 Assistente de trânsito   
808455771   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06124134364860000    0261000000          339030              500,00
06124134364860000    0261000000          339036              400,00
06124134364860000    0261000000          339039              500,00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545213

PORTARIA: 1690/2013
Objetivo: A fim de realizarem instrução processual administrativa 
disciplinar, conforme Portaria nº 735/2013-DG/CORREGEDORIA 
designadora dos membros da presente Comissão de PAD, no 
referido municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucurui/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808455771/ELIENE CARVALHO MOURA (Assist. transito) / 29.5 
diárias (Completa) / de 01/07/2013 a 30/07/2013
571758822/FERNANDO ZANUTO FERRARI (Assist. transito) / 
29.5 diárias (Completa) / de 01/07/2013 a 30/07/2013
808454501/GEÓRGIA OLIARI TOSO (Assist. transito) / 29.5 
diárias (Completa) / de 01/07/2013 a 30/07/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545239

PORTARIA: 1691/2013
Objetivo: A fim de conduzir a equipe da Corregedoria, no referido 
municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572289811/ARLEI COSTA GONÇALVES (Motorista) / 29.5 diárias 
(Completa) / de 01/07/2013 a 30/07/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545259

PORTARIA: 1693/2013
Objetivo: A fim de realizar cobertura jornalistica e agendamento 
de entrevistas das ações educativas desta autarquia, naquele 
municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541908304/ALDIRENE MARINHO DA GAMA (Assist. adm.) / 3.5 
diárias (Completa) / de 05/07/2013 a 08/07/2013
541908304/ALDIRENE MARINHO DA GAMA (Assist. adm.) / 4.5 
diárias (Completa) / de 11/07/2013 a 15/07/2013
541908304/ALDIRENE MARINHO DA GAMA (Assis. adm.) / 4.5 
diárias (Completa) / de 18/07/2013 a 22/07/2013
541908304/ALDIRENE MARINHO DA GAMA (Assist. adm.) / 6.5 
diárias (Completa) / de 25/07/2013 a 31/07/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545274

PORTARIA: 1741/2013
Objetivo: A fim de fazer serviço de manutenção das instalações 
elétricas da Ciretran, naquele municipio.
Fundamento Legal: leil 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinopolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808454911/FRANCISCO DE ASSIS BENTES NAHMIAS (AUX. 
SERV. OPERACIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 25/06/2013 
a 26/06/2013
808454901/JOSUÉ COENTRO COSTA (Auxiliar serv. operacional) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 25/06/2013 a 26/06/2013
32052151/RAIMUNDO NONATO FERREIRA JANAÚ (Motorista) / 
1.5 diárias (Completa) / de 25/06/2013 a 26/06/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545535

PORTARIA Nº 1749/2013-DG/CGP, 25.06.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ROSÂNGELA DE PAULA DE ASSIS, 
Assistente Administrativo, matrícula 5742811/1, lotada 
na Gerência de Controle de Documentos de Veículos deste 
Departamento, Gratificação por Regime Especial de Trabalho 
de Tempo Integral, com base em 35% do vencimento do cargo 
efetivo, devendo a mesma cumprir o expediente diário de 08:00 
às 17:00 h, enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

EXTRATO DE PORTARIA CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545581

PORTARIA Nº 1753/2013-DAF/CGP DE 25.03.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados na 
SEDE deste Departamento, trinta (30) dias de férias no mês de 
JULHO/2013, nos períodos conforme especificados a seguir.

NOME EXERCICIO CONCESSAO LOTAÇÃO
Adriano Valente Rodrigues 04.08.2010/2011 01.07 a 30.07.2013 GVIV
Adrielle Lopes Lima 13.06.2012/2013 01.07 a 30.07.2013 CNP
Alan Rafael Menezes do Vale 01.02.2012/2013 19.07 a 17.08.2013 DAF/CIM
Aldalita Corrêa de Jesus 19.09.2011/2012 15.07 a 13.08.2013 CGOF/GA
Alexandre dos Santos Reboucas 26.052012/2013 01.07 a 30.07.2013 DTO/CET
Almir Antonio Gatti da Rocha 05.06.2011/2012 01.07 a 30.07.2013 DAF/CIM
Amiraldo Corrêa Seabra Júnior 02.05.2012/2013 01.07 a 30.07.2013 CL/GTRAN
Ana Cláudia Barros Menezes 15.01.2012/2013 01.07 a 30.07.2013 CL/GP
Ana do Socorro Trindade de Moraes 13.11.2011/2012 15.07 a 13.08.2013 RENACH
Ana Paula Gomes dos Reis 01.02.2012/2013 01.07 a 30.07.2013 CHC
Ana Rosely de Souza Gomes 26.06.2012/2013 01.07 a 30.07.2013 RENAINF
André Eduardo Amaral dos Santos 01.02.2012/2013 01.07 a 30.07.2013 GVIV
Andréa de Fátima Rollo e Silva 23.04.2012/2013 01.07 a 30.07.2013 CDS
Andréa Fernanda Barbosa da Silva 01.02.2012/2013 01.07 a 30.07.2013 DAF
Andréa Santana de Oliveira 15.12.2011/2012 08.07 a 06.08.2013 CL/GP
Ângela do Socorro Coutinho Monteiro 01.02.2012/2013 01.07 a 30.07.2013 GDP
Antonio Augusto Andrade dos Santos 01.02.2012/2013 01.07 a 30.07.2013 CHC
Antonio do Carmo Braga Filho 28.01.2012/2013 01.07 a 30.07.2013 DAF/CIM
Antonio Maria Alves Thomaz 14.07.2011/2012 15.07 a 13.08.2013 GVIV
Arieth dos Santos Costa 01.02.2012/2013 08.07 a 06.08.2013 CRV
Arnaldo Rente de Oliveira 17.10.2011/2012 01.07 a 30.07.2012 PROJUR
Carlanda Alves de Souza 03.04.2012/2013 15.07 a 13.08.2013 PROJUR
Carlos Jorge Almeida Brasil 15.01.2012/2013 01.07 a 30.07.2013 JARI
Carlos Jorge da Silva Ramos 13.07.2012/2013 15.07 a 13.08.2013 CL/GP
Carmem Ariadne Cavalcanti dos Santos 07.07.2012/2013 08.07 a 06.08.2013 CNCIR
Carmen Lúcia Amaral de Oliveira 01.02.2012/2013 01.07 a 30.07.2013 CNP
Carmen Silvia Dias Jatene 02.04.2012/2013 01.07 a 30.07.2013 GBAS
Charles Santos e Cunha 30.06.2012/2013 01.07 a 30.07.2013 GOFTC
Charles Yuri Souza de Castro 03.08.2011/2012 01.07 a 30.07.2013 GOFTC
Cícero Reis Souza 01.02.2012/2013 01.07 a 30.07.2013 COM LEILAO
Cláudia Lima da Cunha 18.03.2012/2013 01.07 a 30.07.2013 CNCIR
Cláudio Márcio Alves da Costa 13.11.2010/2011 01.07 a 30.07.2013 GETP
Cleber Carlos Cardoso Matos 01.01/31.12/2012 15.07 a 13.08.2013 GRPM
Clelson Barbosa de Souza 26.06.2012/2013 01.07 a 30.07.2013 GOSENG
Cristina Valéria Moreira Cardoso 01.02.2012/2013 01.07 a 30.07.2013 PROJUR
Dalen Monteiro da Cunha Júnior 03.01.2012/2013 01.07 a 30.07.2013 CNSO
Daniel Botelho Jaime 07.05.2011/2012 01.07 a 30.07.2013 GVIV
Daniel Pinto Barros 19.07.2011/2012 01.07 a 30.07.2013 chc
Davi Carvalho Lobo 04.05.2012/2013 09.07 a 07.08.2013 GVIV
Davydson Batista do Nascimento 01.06.2012/2013 01.07 a 30.07.2013 GARV
Denis Roberto Santos da Silva 10.03.2012/2013 01.07 a 30.07.2013 CDS
Dinis Macapuna Soares 01.02.2012/2013 15.07 a 13.08.2013 DTI
Edmée Maria Queiroz de Araujo Alves 13.05.2011/2012 15.07 a 13.08.2013 GOFTC
Eliana Pinheiro Ferreira 06.06.2012/2013 08.07 a 06.08.2013 DAF/CL
Emmanuel Nazareno da Costa Cardoso 19.05.2012/2013 01.07 a 30.07.2013 CNCIR
Enoque Jacques Rodrigues 30.06.2012/2013 01.07 a 30.07.2013 CGOF/GC
Ester do Nascimento de Lima 01.02.2012/2013 01.07 a 30.07.2013 RENAINF
Evanildo Pereira de Oliveira 04.03.2011/2012 01.07 a 30.07.2013 A DI C/ ONUS


